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O d e z w a  Dyrektora Kolei Pańs tw ow ych .
Wobec wprowadzenia  przez Ministerstwo Komunikacji zakazu potrącania 

składek członkowskich na rzecz organizacyj społecznych z uposażeń pracowT- 
ników pobierających mniej niż 100 zł. miesięcznie, wielu pracowników mimo 
woli pozostało poza organizacją L. O. P. P.
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Pomny jednakże na ofiarność społeczną, w której kolejarze zajmowali  
zawsze przodujące miejsce, wierzę, iż ubytek ten powsta ł  poprostu na skutek 
dezorientacji w technicznym sposobie inkasowania  składek,  nie zaś z chęci 
uchylania  się od obowiązku wspierania  organizacji. Stoję bowiem zawsze na 
stanowisku, że składki wpłacane przez pracowników na rzecz L. O. P. P. są 
sk ładkami płaconymi dobrowolnie, bez względu na technikę ich pobierania, 
i nigdy nie przestają być tą ofiarą, którą dobrzy synowie składają  na ołtarzu 
Ojczyzny dla wzmocnienia Jej chwały i mocy.

Mam tę niezłomną nadzieję, że każdy obywatel—kolejarz  rozumie n iebez
pieczeństwo przyszłej wojny, rozumie, że oprócz obowiązku obywatelskiego 
ciąży na nim obowiązek chronienia siebie i tych, którzy są mu bliscy, rozumie 
wreszcie, iż, wspierając organizację L. O. P. P. mater ialnie  i duchowo, wspiera 
organizację, której miarą jest dobro Państwa i Narodu.

Dziś kiedy Liga wyszła poza ciasne ramy działalności przeciętnej organi
zacji, kiedy rozwinęła działalność wszechstronną i pożyteczną, która wymaga  
znacznej ofiarności i trudów, zwracam się z apelem do wszystkich pracowni
ków, aby nie ustawali  w wspieraniu organizacji L. O. P. P. w miarę swych zdol
ności i możliwości  materialnych.

Wierząc, iż znajdę zrozumienie wśród całego społeczeństwa kolejowego, 
którego dewizą winno być, iż w wyścigu pracy równi jes teśmy wszyscy wobec 
ofiar, nie wątpię, iż, gdy zajdzie potrzeba, organizacja L. O. P. P. wystąpi  
w zwartym i silnym szeregu, wystąpi  tak, że pod sztandarem Ligi znajdą 
ochronę wszyscy ci, którzy tworzą naród.

(— ) Inż. WACŁAW GŁAZEK
Dyrektor Kolei Państwowych.

C z ę ś ć  A.
SPRAWY OGÓLNE I OSOBOWE.

72.

O kólnik D yrektora K olei P ań stw ow ych  
z dn. 28 m aja 1987 r. Nr 72, w  spraw ie  
prow adzen ia  rach unk ow ości b loczków  

n ak azów  karnych.

Przeprowadzone, z ramienia Dyrekcji 
i władz administracji ogólnej, kontrole gospo
darki bloczkami nakazów karnych stwier
dziły, że gospodarka nimi i ich rachunko
wość jest prowadzona niezgodnie z „Tymcza
sową instrukcją o nakładaniu grzywien do
raźnymi nakazami karnymi przez organa 
ochrony kolei“ (Dz. Urz. M. K. Nr 35/1935 
poz. 184). — Stwierdzano że:

1) w wielu przypadkach kierownicy 
odcinków ochrony kolei i organa ochrony 
kolei wykazują niedostateczną znajomość

swych uprawnień, które zostały nadane  im 
ustawą z dnia 13 marca 1934 r. (Dz. Urz. 
M. K. Nr 2/1935 r. i nawet w przypadkach 
jaskrawego naruszenia postanowień „Przepi
sów o porządku na kolejach“ nie korzystają 
z uprawnień do wystawiania nakazów kar
nych;

2) przepisy rachunkowo-kasowe doty
czące nakazów karnych nie są przestrzegane 
i częstokroć rachunkowość w ogóle nie jest 
prowadzona;

3) kierownicy odcinków ochrony kolei 
ograniczają się tylko, i to nie zawsze, do 
wysyłania negatywnych sprawozdań do sta
rostw, nie pozostawiając nawet u siebie od
pisów tych sprawozdań, oraz wydają swoje 
bloczki nakazów karnych strażnikom z pole
ceniem nakładania grzywien, a nawet nie
jednokrotnie przekazują im prowadzenie ra 
chunkowości.

Wyżej przytoczone niedomagania w go
spodarce nakazami karnymi świadczą o tym,
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że kierownicy odcinków ochrony kolei nie 
odbyli dotychczas odpowiedniego p rzeszko
lenia i nie są kontrolowani przez k ierow ni
ków rejonów ochrony kolei, względnie dzia
łających z ich ram ienia rejonowych re fe ren 
tów ochrony kolei.

W związku z powyższym polecam nie
zwłocznie zaprowadzić rachunkowość posia 
danych bloczków doraźnych nakazów k a r 
nych, stosując się ściśle do postanow ień obo- 
wiązująch przepisów (Dz. Urz. M. K. Nr 35/1935 
poz. 184) i następujących wytycznych:

1) bloczki doraźnych nakazów  karnych 
po otrzym aniu  ze starostwa, przed  oddaniem 
ich do użytku, należy wciągnąć do wykazu 
ogólnego ,,Przychód“ i „Rozchód“ i do w y
kazu szczegółowego „wydano do wyliczenia", 
wypełniając  odpowiednio poszczególne ru b 
ryki tych wykazów; dalszych zapisów należy 
dokonywać w miarę wpływów gotówkowych 
z ty tu łu  nakazów  karnych;

2) wszelkie manipulacje z nakazam i 
karnym i jak to: zwrot do starostw a celem 
przestem plow ania  z 2 zł. na 1 zł., wydanie 
dla organów ochrony kolei i t. p., winny być 
uwidoczniane w wykazie ogólnym po stronie 
praw ej „Rozchód";

3) w wykazie szczegółowym po stronie 
„wyliczono" zapisy m ogą być dokonywane 
wyłącznie tylko na podstawie spraw ozdań lub 
raportu  pieniężnego;

4) zarachowania nakazów  karnych  na le 
ży prow adzić:

a) wykazy ogólne i w ykazy  szczegóło
we—wyłącznie na drukach (zeszytach) 
o trzym anych z Dyrekcji;

b) raporty  pieniężne, spraw ozdania  i do
niesienia na drukach otrzym anych ze 
S tarostw a aż do całkowitego ich w y
czerpania;

5) dokum enty  rachunkow e nakazów  k a r 
nych należy przechowywać w teczkach tek tu 
rowych w których winny znajdować się od
dzielnie skoroszyty  dla raportów  pieniężnych, 
odpisów spraw ozdań i korespondencji w sp ra 
wie nakazów  karnych;

6) nega tyw ne miesięczne spraw ozdania  
z nakazów  karnych  należy wysyłać do sta ro 
stwa nie na  drukach, a na zwykłym  papierze 
kancelaryjnym, pozostawiając u siebie odpis.

Jako  ostateczny term in założenia rachun
kowości bloczków nakazów  karnych  w yzna
czam 15 czerwca 1937 r.

Nr P. O. b-25/37.

73.
O kólnik D yrektora K olei P ań stw ow ych  
z dnia 16 m aja 1937 r. Nr 74 w  spraw ie  
uporządkow ania nap isów  i p rzestrze
gania czystości i porządku na stacjach  

i w  urzędach stacyjnych .

W szeregu  wydanych okólników, po ru 
szana by ła  spraw a ułatwienia interesantom  
korzystan ia  z usług kolei, oraz stworzenia 
najdogodniejszych warunków  orientacji przy 
załatw ianiu spraw  przez klientów.

W yrazem  troski o należyte obsłużenie 
klienta, a tym samym o in teres Kolei jest:

a) dbanie o czystość i po rządek  we wszel
kich pomieszczeniach urzędow ych oraz 
na terenach  stacyjnych,

b) umiejętne i racjonalne rozmieszczenie 
wszelkich napisów  informacyjnych, 
reklamowych i ogłoszeń na budynkach  
dworców i urzędów,

c) ułatwienie publiczności dostępu do 
wszystkich biur, p rzeznaczonych do 
obsługi klientów.

Obserwacje poczynione przez o rgana  
kontrolujące i podczas inspekcji linii, dają 
podstaw ę do stwierdzenia, że wydane pole
cenia nie są  należycie wykonyw ane i że 
pod wieloma względami wadliwy stan  porządku 
na stacjach pozostaje bez zmian, skutkiem 
niedoceniania powagi tych spraw  przez po 
szczególne jednostki służbowe.

Najczęściej spotykanym  objawem tych 
niedom agań jest:

a) zaniedbanie czystości i porządku na 
terenie  stacyj i ekspedycyj,

b) b rak  napisów lub wadliwe rozm iesz
czenie dezorientuje publiczność,

c) treść samych napisów w wielu p rzy 
padkach  jest wmdliwa i nieistotna; 
niejasne w treści napisy, nie wskazują 
wyraźnie czy wejście do danego lokalu 
jest dostępne dla wszystkich czy tylko 
służbowo.

W celu usunięcia takich niedom agań 
polecam naczelnikom oddziałów drogowych 
i ruchowo-handlowych niezwłocznie dokonać 
szczegółowej komisyjnej lustracji na  terenie 
podległych oddziałów dla:

I. Zbadania wszystkich pomieszczeń 
służbowych, lokalów, oraz miejsc udostępnio
nych dla ogółu klientów Kolei, pod względem 
ich czystości i porządku; podczas lustracji 
należy polecić bezwarunkow o usunąć przesta-
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rzałe i n ieaktualne  ogłoszenia, wywieszki 
nieodpowiednie napisy  i p lakaty, a zwłaszcza 
uszkodzone lub zniszczone.

Należy p rzy  tym zwrócić uwagę na niedo
puszczalność wywieszania nieczytelnych odbi
tek  pisma m aszynowego, używania do sporzą 
dzenia ogłoszeń m akulatury  druków lub bibułki 
i pisanie ich ołówkiem.

II. Sprawdzenia  czy stacje, p rzystanki, 
ekspedycje, ładownie i t. p. są zaopatrzone 
w odpowiednie napisy  i polecenia aby:

1) na budynkach  dworców zawieszone 
by ły  tablicy z nazw ą stacyj, gdzie tych 
tablic nie ma,

2) tablice takie ustawione by ły  także 
na końcach peronów,

3) na budynkach  znajdujących się w po 
bliżu dworców, jak wieże ciśnień, nastawnie, 
ekspedycje  i t. p. by ły  umieszczone tablice, 
względnie wymalowane napisy  na ścianach 
z nazw ą stacji, by pasażer  przed  za trzym a
niem się pociągu mógł łatwo zorientować się 
do jakiej stacji dojeżdża.

III. Uregulowania spraw y napisów orien
tacyjnych, a w szczególności:

1) usta lenia  formy, treści i miejsca umiesz
czenia napisów lub tablic orientacyjnych we- 
wnąlrz lokalów, informujących klientów Kolei 
o rozmieszczeniu biur i lokalów ekspedycyj
nych oraz wskazujących, gdzie i jakie czyn
ności są na stacji załatwiane.

Przy usta laniu  napisów, należy stosować 
niżej podane i ujednostajnione nazwy i terminy:

Ekspedycja  towarow a P.K.P.
Ekspedycja  pośpieszna  P.K.P.
Ekspedycja  towarow a i pośpieszna P.K.P.
Ajencja Qelna P.K.P.
Kasa Stacyjna.
Magazyn towarowy nadania  przesyłek.
Magazyn towarowy wydania przesyłek.
Magazyn towarow y nadania  i wydania 

p rzesy łek .
M agazyn nadan ia  i wydania  p rzesy łek  

pośpiesznych.
Magazyn kolejowy — celny P.K.P.
Kierownik ekspedycji pośpiesznej.
Kierownik ekspedycji towarowej.
Kierownik Ajencji Celnej.
S tarszy magazynier.
Magazynier.
Deklarant.
Korespondent.
Kasa towarow a nadania  przesyłek.
Kasa towarowa wydania  przesyłek.

Kasa towarowa nadania  i wydania p rze 
syłek.

K asa bagażow a i p rzesy łek  ekspresow ych
Kasa biletowa k l................ /A. B................../
Przechowalnia bagażu  ręcznego.
Informacje w spraw ach taryfowych i p rze 

wozowych.
Restauracja  kl. ..............
Bufet.
Fryzjer.
Plac ogó lno-ładunkow y.
Plac składow y N r ..........
Zawiadowca stacji.
Dyżurny ruchu.
Telegraf.
Napisy te o ujednostajnionym brzmieniu 

należy uzupełniać  zależnie od miejscowych 
warunków i podziału pracy, odpowiednimi 
dopiskami o czasie i zakresie czynności ekspe- 
dycy jno-hand low ych , wykonyw anych przez 
poszczególne o rgana służbowe,

2) ustaw ienia tablic kierujących do lokalu 
urzędowego, jeżeli lokal taki znajduje się 
w miejscu niewidocznym z peronu, dworca 
lub podjazdu, jak np. „Do dyżurnego ruchu“, 
„Do Ekspedycji Towarowej", „Do M agazynu 
Zasobów“ i t. p.

Na tablicach z nazw ą stacyj nie należy 
umieszczać słów „stacja“, „przystanek  oso
bowy", lecz tylko sam ą nazwę stacji.

Napisy „wyjście" należy umieszczać tylko 
nad drzwiami, służącymi do wyjścia, lecz 
nie między sąsiadującymi drzwiami,—wyrazu 
„wejście" — nie należy nigdzie umieszczać.

3) na wszystkich stacjach i p rzystankach  
osobowych zawiesić tablice, przeznaczone 
specjalnie do ogłaszania  opóźnień pociągów 
pasażerskich.

Tablice te należy wykonać z drzewa lub 
blachy i polakierować na czarno, ażeby można 
było pisać na nich kredą.

W zór tab licy:

1’oc. Nr

Pi zyehodząey 
w edług  

roz k ła d u  o:
J e s t

opóźniony
około
m inu t

Do

wiadomości
godz. min.

Ogłoszone 
opóźnienie  
może się, 
zwiększyć 

lub zm nie j
szyć.
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Wielkość tablicy oraz ilość rub ryk  do no
towania opóźnień pociągów winna być dostoso
w ana do gęstości ruchu pociągów pasażerskich 
na danej stacji lub p rzys tanku  osobowym.

4) W ymiary tablic i liter, kolory liter u s ta 
lone są w piśmie M.K. Nr V/1-2804,30 z dnia 
30-VII.1930 r., p rzesłanym  oddziałom drogo
wym przy piśmie Nr III-4/11148 z dnia 3-VIII. 
1930 r. oraz umieszczonej w uchwale Między
narodow ego Związku Kolejowego (U. I. C.) 
w Dzienniku Urzędowym M. K. Nr 20 poz. 159 
z dnia 25-VIII.1930 r.

W razie wątpliwości lub b raku  po trzeb 
nych wzorów napisów, należy zwracać się 
do właściwego oddziału drogowego lub ru 
chowo - handlowego.

Jednostk i służbowe nie posiadające środ
ków do wykonania  napisów samodzielnie, 
zamówią je lub m ateria ł bezzwłocznie we w ła
ściwym oddziale drogowym względnie zapo
trzebują  odpowiednie m ateria ły  do ich w yko
nania na miejscu.

IV. Zachowania estetyki i porządku przy 
rozmieszczeniu wszelkich ogłoszeń i plakatów 
dotychczas dowolnie rozmieszczanych byle jak 
i byle gdzie.

Dążyć należy do tego by ogłoszenia 
i p laka ty  by ły  umieszczane na specjalnych 
tablicach lub listwach, nie zaś przyklejane 
do ścian, — segregując oddzielnie ogłoszenia 
urzędowe kolejowe, urzędowe innych władz 
i p ryw atne, które zezwolono wywieszać na te 
renie  kolejowym.

Po upływie term inu ważności ogłoszeń 
należy je bezzwłocznie usuwać bez pozosta
wiania śladów w postaci kleju i strzępów 
papieru.

V. Zbadania  stanu lokali ekspedycyj
nych oraz spraw dzenia  czy są  w nich półki, 
pulpity  lub stoły dla interesantów, do za ła t
wiania spraw pisemnych.

W związku z powyższym  polecam n a 
czelnikom oddziałów drogowych i ruchowo- 
handlowych, wspólnie przystąpić  do stopnio
wego i planowego usuw ania  tych braków  
rozpoczynając przede  wszystkim od uporząd
kowania stacyj większych i posiadających 
wzmożony ruch lub znaczniejsze czynności 
handlowe.

Niezależnie od tego należy zwracać 
szczególną uwagę na p rzestrzeganie  zakazów 
wstępu osobom postronnym  do lokalów 
i obiektów służbowych, k tóre nie są dostępne 
dla stron.

Utrzymanie porządku  i czystości na s ta 
cjach oraz dbałość o ich zewnętrzny wygląd 
zależy nie tyle od wydatków, lecz w dużej 
mierze od zapobiegliwości i staranności ogółu 
pracowników, a przede wszystkim zwierzchni
ków danej jednostki służbowej. To też za ściśłe 
i bezwzględne wykonanie niniejszego okólnika 
oraz s ta łe  p rzestrzeganie  go w przyszłości 
czynię odpowiedzialnymi wszystkich zainte
resow anych pracowników.

Nr III. 4-b/56/4-37.

74.

Z arządzenie D yrektora K olei P ań stw o
w ych z dnia 8 czerw ca 1937 r. w spraw ie  
regulam inu dla restau racyj i bu fetów  

kolejow ych .
Zatwierdzam poniżej podany regulamin 

dla restauracyj i bufetów kolejowych o u trzym y
w aniu porządku i czystości i przechowyw aniu  
artykułów  spożywczych.

Kontrolę nad p rzestrzeganiem  tego regu
laminu przez dzierżawców restauracyj i bufe
tów poruczam  wszystkim  zawiadowcom stacyj, 
ich zastępcom, kontrolerom  handlowo - ta ry fo 
wym, kierownikom rejonów ochrony kolei 
oraz lekarzom rejonowym.

Regulamin wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Nr IV. t-f/251/37.

Załącznik do zarządzenia  
Dyrektora Kolei Państw ow ych  
z dn. 8 czerw ca 1937 r. Nr IV. 
l-f/251/37.

R E G U L A M I N  
dla restau racyj i b u fetów  k o lejow ych .

P erson el.

1. Personel bufetowy, obsługujący publicz
ność oraz zatrudniony przy przyrządzaniu  
potraw  winien być ubrany  czysto, w białe 
bluzy lub fartuchy i dbać o czystość rąk.

2. W bufecie za ladą, lub w oddzielnej 
ubikacji powinna się znajdować um y
walnia z w odą bieżącą, mydło i czysty 
ręcznik, przeznaczony dla personelu  bu 
fetowego.

3. Ubrania  wierzchnie personelu  m ogą być 
przechow yw ane w pomieszczeniach bufe
towych tylko w szafach zamkniętych.

4. Przed zatrudnieniem  w restauracji czy 
bufecie personel powinien być zbadany
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przez kolejowego lekarza rejonowego, 
k tóry  orzeknie o możliwości zatrudnienia 
danego pracownika.

5. W razie stw ierdzenia u pracow nika za
kładu  jakichkolwiek oznak chorobowych 
winien on być niezwłocznie od pracy 
usunięty, i nie może być nadal dopusz
czonym do pracy  w zakładzie bez opinii 
lekarza rejonowego.

P om ieszczen ia .
6. W pomieszczeniach bufetowych i w kuch

niach nie wolno gromadzić zbędnych 
przedmiotów.

7. Lokale bufetowe i inne pomieszczenia 
oraz przedm ioty  codziennego użytku win
ny być u trzym yw ane w czystości. Podłogi 
i okna winny być często zmywane; poza 
tym w lokalach winny się znajdować 
spluwaczki, popielniczki, a w porze letniej 
odpowiednio umieszczone środki na tę
pienie much.

8. W pom ieszczeniach restauracyjnych, b u 
fetowych i kuchniach zabrania  się pran ia  
bielizny stołowej, śc ierek i t. p. oraz 
suszenia bielizny nad p ły tą  kuchenną.

K uchnie.
9. Kuchnie i spiżarnie winny być u trzym y

wane w należytej czystości.
10. Mycie naczyń kuchennych i stołowych 

winno odbywać się wodą gorącą. W ycie
ranie  naczyń ścierkami jest n iedopusz
czalne i powinno być zastąpione przez 
suszarki, sporządzone z blachy ocynko
wanej, z dnem sitowym, ułatwiającym 
spływ wody z wymytych naczyń. Do m y
cia szklanek i innych naczyń bufet 
powinien w miarę możności, posiadać 
wodne autom aty spłukujące.

11. W pomieszczeniach kuchennych i spi
żarniach nie wolno ustawiać łóżek lub 
tapczanów, przeznaczonych do spania 
personelu.

12. Drzewo i węgiel do pieca kuchennego 
powinny być przechowyw ane w sk rzy 
niach p rzykry tych  wiekiem.

13. Zabrania  się gromadzenia w kuchni lub 
pomieszczeniach przyległych do niej po
myj i odpadków.

14. Kloc służący do rąban ia  mięsa winien być 
szczelny, niesmolisty i co pewien czas 
spiłowywany dla utrzym ania  równej po 
wierzchni.

15. Do siekania mięsa, przygotow yw ania  cia
sta i innych potraw  należy używać stolnic 
z drzewa twardego. W ykonywanie tych 
czynności na  stołach jest wzbronione.

P rzygotow yw an ie  potraw  i p rzech ow y
w an ie  artyku łów  spożyw czych .

16. W bufetach, posiadających kuchnie, po 
traw y mięsne (pieczenie, pasztety, ga la 
rety, m ajonezy i t. p.) powinny być 
sporządzane z produktów świeżych i do
mieszek nieszkodliwych dla zdrowia. 
Wyciągi mięsne (buliony, ekstrakty) nie 
powinny mieć jakichkolwiek cech ze
psucia. Jako środek konserw ujący p ro 
dukty  mięsne i rybne  dopuszczalna jest 
jedynie sól kuchenna.

17. Wędliny i inne wyroby wędliniarskie, 
przeznaczone do sprzedaży  lub spożycia 
nie pow inny w ykazywać żadnych oznak 
zepsucia. P rzy  detalicznej sprzedaży  w ęd
lin i wyrobów wędliniarskich, plomba 
pow inna pozostać aż do końca sprzedaży  
poszczególnej sztuki.

18. Spiżarnie, piwnice i lodownie powinny 
być u trzym yw ane w porządku i należytej 
czystości i często wietrzone.

19. Przechow yw ane w spiżarniach, piwnicach 
lub lodowniach p rodukty  powinny być 
odpowiednio p rzykry te , dla zabezpiecze
nia przed  zanieczyszczeniem i przed 
dostępem do nich much.

Lady b u fetow e.
20. Wszelkie a rtyku ły  spożywcze umieszczo

ne na ladach bufetowych powinny być 
przechow yw ane tylko w gab lo tkach  osz
klonych otw ieranych od strony sp rze 
dawcy.

Dla zabezpieczenia produktów  od 
tęchnienia, gabloty powinny posiadać 
przynajmniej jedną ze ścianek zaciąg
n iętą  gęs tą  s ia tką  drucianą.

21. Poustaw iane na stołach w salach bu fe 
towych artyku ły  spożywcze, jak p rze 
kąski, ciastka, bułki, clileb it .  p., powinny 
być pozawijane w czysty pap ier  przeźro
czysty, lub też p rzykry te  kloszami ze szkła 
umieszczonymi na rąbku  siatki drucianej, 
niedopuszczającej do środka much.

22. Stoły w salach bufetowych winny być 
okryte  czystymi obrusami lub zaściełane 
czystym papierem  białym.
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P od aw anie podróżnym  potraw  i napo
jów  na peronach i do w agonów .

23. Sprzedaż artykułów  spożywczych na p e 
ronach może odbywać się tylko z gablotek 
oszklonych lub okrytych celulozą, p rze 
nośnych lub umieszczonych na wózkach.

24. Poszczególne artykuły , jak  ciastka, owo
ce, bułki, cukierki i t. p. powinny być 
zawinięte w pap ie r  przeźroczysty  lub 
w torebki z czystego papieru.

25. Piwo i napoje chłodzące należy podawać 
w butelkach lub z syfonów.

26. Mleko, herba ta  i kaw a mogą być poda
wane na peronach i do wagonów w szklan
kach, przykry tych  spodeczkami, bądź 
też z dzbanków, szczelnie przykrytych. 
Szklanki przeznaczone do tych napojów 
winny być obrócone do góry dnem na czy
stym papierze lub serwecie.

27. Jeżeli do roznoszenia  czy rozwożenia a r ty 
kułów i napojów używa się gablot p rze 
nośnych lub wożonych — można w nich 
przechowywać również naczynia  do n a 
pojów, względnie z napojami, p rzygo to
wanymi do bezpośredniego  podania.

28. Cukier podaw any  na peronach  i do w a
gonów powinien być tylko w kostkach, 
owiniętych w pap ier  przeźroczysty  lub 
bibułkę, zaś cy tryna  winna być umiesz
czona na czystym talerzyku z p rzykryw ką 
ze szkła i z widelczykiem.

29. Owoce muszą być umieszczone w to 
rebkach  z czystego (niezadrukowanego) 
papieru.

75.

W yjaśnien ie do okóln ika D yrekcji O krę
g o w ej K olei P ań stw ow ych  z dn. 19 marca  
1937 r. Nr 48. o term in ie  w ażności z le 
ceń  do szp ita li, w ydaw anych  przez lek a 
rzy rejon ow ych , og łoszon ego  w D zien
niku Zarządzeń D O K P  Nr 6, z dn. 25 

m arca 1937 r. poz. 44, str. 64.
Okólnik z dnia 19 marca 1937 r. Nr VI. 

la .  46/46/37 ogłoszony w Dzienniku Zarzą
dzeń DOKP Wilno Nr 6 poz. 44 z 1937 r., 
dotyczący usta lenia  term inu ważności w yda
wanych przez lekarzy rejonowych zleceń do 
szpitala kol. i zakładów leczniczych należy 
analogicznie stosować także  w odniesieniu 
do zleceń, w ydaw anych do lekarzy specja
listów i lekarzy  dentystów.

Nr VI. la  46/71/37.

SPRAWY FINANSOWE 
I KONTROLI DOCHODÓW.

76.
U zu p ełn ien ie  okóln ika D yrektora K olei 
P ań stw ow ych  z dn. 25-1V.1934 r. Nr ZM. 
11-16/946, og łoszon ego  w D zienniku Za
rządzeń DOKP Nr 3 z 1934 r. poz. 6, 
o zaw iadam ianiu O kręgow ej Izby K ont
roli P ań stw ow ej o w yznaczan iu  kom isji 

z ud zia łem  p rzed sta w ic ie li OIKP.
Do okólnika z dnia 25-IV.1934 r. Nr ZM. 

11-16/946, ogłoszonego w Dzienniku Zarządzeń 
DOKP Nr 3 z 1934 r. pozycja 6 wprowadzam 
następujące uzupełnienie, jako punkt 14:

„14) w przypadkach  wymienionych w pkt. 
1, 7, 8 i 10 niniejszego okólnika, należy w ska
zywać rodzaj s tra t i przybliżoną ich w yso
kość, — we wszystkich pozostałych p rzypad 
kach dotyczących dostaw lub robót, w ska
zywać w zawiadomieniach ilość i wartość 
podlegających przyjęciu dostaw lub robót".

Uzupełnienie niniejsze obowiązuje z dniem 
ogłoszenia.

Nr F4e-20/10220/37.

77.

O kólnik D yrekcji O kręgow ej K olei P ań
stw ow ych  z dnia 4 czerw ca 1937 r. Nr 73 
w  spraw ie sym bolizacji ced u ł kom uni

kacji zagran icznej.
W związku z przejęciem przez Centralne 

Biuro Rozrachunków opracow ywania  s ta ty 
styki zagranicznych komunikacyj towarowych, 
Dyrekcja poleca z na tychm iastow ą ważnością 
uzupełnić  odnośny m ateria ł rachunkow y tych 
komunikacyj według następujących wytycz
nych:

1. na  stacjach nadania  w cedułach p rz e 
wozowych obok nazwy ostatecznej stacji p rze 
znaczenia p rzesy łk i  (według listu przew ozo
wego) należy wpisać nazwę państw a, do 
k tórego wysłano przesyłkę,

2. na  stacjach przeznaczenia  w cedułach 
przewozowych obok nazwy pierwotnej stacji 
nadania  przesyłki (według listu przew ozow e
go) należy wpisywać nazwę państw a, z k tó 
rego p rzesy łka  nadeszła.

W komunikacji od lub do granicy pań 
stw a stacje nadan ia  i nadejścia wpisują p o 
wyższe dane w rubrykach  ceduły przeznaczo
nych na  adres nadawcy lub odbiorcy.
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3. stacje nadan ia  i nadejścia wpisują 
ponadto  w cedułach przewozowych pod nazwą 
przew ożonego tow aru  właściwy Nr s ta ty 
styczny w edług podręcznika sta tystycznego, 
wydanie VII, obowiązującego od 1-go maja 
1936 r., a na  wykazach nadan ia  i nadejścia 
podają  w nagłów kach z prawej strony odleg
łości k ilom etryczne od względnie do punktu  
granicznego P. K. P.

4) w przypadkach  zmiany ceduły stacje 
pośrednie oprócz powyższych danych wpisują 
w odbiorczej cedule u dołu następu jącą  uwagę 
„zmienione ceduły na  s tac ji ................................... “

Nr D. 4d/7145/37

78.

O kólnik  D y rek cj i  O k r ę g o w e j  K olei P a ń 
s tw o w y c h  z dn ia  7 c ze rw c a  1937 r. 
Nr 75 w  s p ra w ie  k on tro li  z a l icze ń  w y 
p ła co n y ch  w  k o m u n ik a c ja ch  zagra 

n iczn ych .

W związku z rozporządzeniem  Ministra 
Skarbu  z dnia 24-VII.1936 r. o obrocie p ie 
niężnym zagranicznymi i krajowymi środ
kami płatniczymi (Dz. Ust. R. P. Nr 57 poz. 
419) i pismem Ministerstwa Komunikacji 
z dnia 2-VI.1937 r. Nr F. D. II. 61/5 — dla 
celów kontroli wpływu należności za towary 
w ysyłane z Polski zagranicę z obciążeniem 
zaliczonym — Dyrekcja poleca kasom  stacyj 
nadania  sporządzać na form ularzu Nr F. 97 
jeden miesięczny wykaz zaliczeń w ypłaco
nych w komunikacji zagranicznej, dokony- 
wując wpisów podług  w skazań formularza 
atramentem, w chronologicznym porządku 
wypłaty, bez podziału na komunikacje.

W ykaz ten sporządzać należy niezależnie 
od wykazów zaliczeń wypłaconych, sporzą
dzonych w myśl przepisów  rachunkow ych 
Nr F.8. § 39.

W rubryce 7 wykazu (F. 97) należy wy
kazywać, podobnie jak w przekazie i zaśw iad
czeniu zaliczeniowym, Nr i serię  zaśw iad 
czenia walutowego.

Podsum owany oraz zaopatrzony w s tem 
pel firmowy stacji i podpis wykaz, Dyrekcja 
poleca przesy łać  do dnia 10 miesiąca nas tęp 
nego po miesiącu sprawozdawczym , jako 
p rzesy łką  służbową bezpośrednio  pod adresem:

Polski Instytut Rozrachunkowy, W ydział De
wizowy, W arszawa, Św iętokrzyska 23.

Okólnik niniejszy obowiązuje od dnia  1 
czerwca 1937 r.

Nr D/5-b. 2/3059/37.

SPRAWY SŁUŻBY 
HANDLOWO-TARYFOWEJ.

79.
•

O kólnik  D yrek cji  O k rę g o w ej  K o le i P a ń 
s tw o w y c h  z dnia  31 m aja  1937 r. Nr 76 
w  sp ra w ie  zw a ln ia n ia  od p rzym u su  fran
k o w a n ia  p r z e s y łe k  k a m ie n i  dla  sa m o 

r zą d ó w .

W związku z rozporządzeniem Ministra 
Komunikacji, ogłoszonym w Instrukcjach 
H andlow o-Taryfow ych  Nr 2 (1937 r. poz. 6, 
pkt. 8) Dyrekcja zezwala, na  podstawie po 
stanowień Taryfy  towarowej część I-B, § 15, 
na zwalnianie od przym usu frankow ania  p rze 
sy łek  kamienia łam anego z poz. 201-b/K. t., 
nadaw anych przez kamieniołomy państwowe 
pod adresem  instytucyj państw owych lub sa 
morządowych, wym ienionych w uldze poza
taryfowej Nr 2.

Kaucji od kamieniołomów państwowych 
w tych p rzypadkach  pobierać nie należy.

Nr IV/2-b 27/3/37.

80.
O kólnik D y rek cj i  O k rę g o w ej  K olei P a ń 
s tw o w y c h  z dn. 12 cze r w c a l9 3 7  r. Nr 77 
o p ob ieran iu  o p ła t  za  ta r o w a n ie  w a g o 

n ó w  to w a r o w y c h .

Najwyższa Izba Kontroli stwierdziła, że 
n iektóre stacje nie przestrzegają  postanowień 
przepisów służbowych Nr H-2 pkt. 5 § 10 i nie 
pobierają  w wielu p rzypadkach  opłaty  za w a
żenie próżnych wagonów (tarowanie), doko
nane, przed załadowaniem, na  żądanie n a 
dawcy, wyrażone w liście przewozowym.

Z uwagi na straty , jakie z tego tytułu 
ponoszą  P.K.P. Dyrekcja poleca ściśle s toso
wać się do wspom nianych postanowień.

Równocześnie Dyrekcja wyjaśnia, że ta 
rowanie wagonów dokonane przed zawarciem 
um owy o przewóz, winno być trak tow ane ja 
ko czynność przedw stępna  pozaumowna,
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przeto opłaty za tarowanie nie mogą być 
przekazywane na odbiorcę i powinny być po
bierane od nadawcy przesyłki za kwitem 
wpływów różnych.

Za nieprzestrzeganie niniejszego okól
nika winni będą pociągani do odpowiedzial
ności służbowej i materialnej.

Kontrolerzy przewozów roztoczą nadzór 
nad ścisłym przestrzeganiem niniejszego 
okólnika.

Nr IV. lc/54/7/37.

81.
O kóln ik  D y rek c ji O k ręg o w ej K o le i P ań 
s tw o w y c h  z d n ia  13 cze rw c a  1937 r. 
Nr 78 w  sp ra w ie  w y p e łn ia n ia  lis tó w  

p r z e w o z o w y c h  na o k a z ic ie la .
Dyrekcja poleca by, przy sporządzaniu 

przez stacje wtórników listów przewozowych 
na okaziciela, wagę r z e c z y w is tą  przesyłek, 
stanowiącą podstawę do obliczenia przewoź- 
woźnego, wpisywać nie tylko cyframi, lecz 
ta k ż e  s ło w a m i.

Ponadto przy przesyłkach drobnych na
leży zwracać uwagę, by nadawcy, w listach 
przewozowych na okaziciela, wpisywali ro
d zaj o p a k o w a n ia  nie w skrócie, lecz p e ł
n y m i w y ra za m i (np. nie „w“ lecz „worek“ 
nie „skrz“ lecz „skrzynia“ i t. p.). Tak samo 
należy wpisywać rodzaj opakowania w sporzą
dzonych przez stacje wtórnikach listów prze
wozowych na okaziciela. Prócz tego Dyrekcja 
przypomina postanowienia przepisów służb. 
Nr H2 pkt. 11 § 3 o zakreślaniu rubryk nie
wypełnionych.

Okólnik niniejszy, Dyrekcja poleca, ściśle 
przestrzegać ze względu na zauważone przy
padki przerabiania przez fałszerzy wtórników 
listów przewozowych na okaziciela.

Nr IV. lc  99/8/37.

O B W I E S Z C Z E N I A .

P o c h w a ły  i n agro d y  p ie n ię ż n e  w y r a ż o 
n e  i u d z ie lo n e  p rzez  D y rek to ra  K o le i 

P a ń stw o w y c h .
Pan Dyrektor Kolei Państwowych udzielił: 
MIROSŁAWSKIEMU Janowi, maszyniście 

II klasy parowozowni w Wilnie pochwały 
i nagrody pieniężnej w wysokości 25 zł za to, 
że wstrzymując we właściwym czasie prowa
dzony przez siebie w dniu 13-111.37 r. pociąg 
nr 431 na parowozie typu Ok 1-227 uniknął

zderzenia z naładowanym wozem pozosta
wionym bez opieki na niestrzeżonym prze- 
jeździe na 84 kim. szlaku Smorgonie —Zalesie 
i że zawdzięczając swej czujności na służbie 
zapobiegł w ten sposób nieszczęśliwemu wy
padkowi.

ILCZYKOWI Ignacemu, strażnikowi Kolei 
Państwowych oddziału drogowego w Brześciu 
pochwały i nagrody pieniężnej w wysokości 
30 zł za to, że dnia 19-111.37 r. o godz. 21 
min. 35 zatrzymał na moście kolejowym na 
rzece Muchawiec szlaku Kobryń — Horodce 
uzbrojonego dezertera wojskowego, rozbroił 
go, mimo iż ten usiłował zrobić użytek z po
siadanej broni, a następnie oddał w ręce 
żandarmerii, czym wykazał odwagę, dużą 
inicjatywę i szybką orientację.

DOWÓDCY i SZEREGOWYM kolejowej 
straży pożarnej na stacji w Królewszczyźnie 
pochwały i nagrody pieniężnej w sumie 25 zł 
dla szeregowych za wykazaną sprawność 
podczas zarządzonego w dniu 21-IV. 37 r. 
próbnego alarmu przeciwpożarowego.

KRUPICZOJCIOWI Józefowi, rezerwo
wemu strażnikowi Kolei Państwowych oddziału 
drogowego w Wilnie nagrody pieniężnej w wy
sokości 15 zł za to, że pełniąc służbę na mo
ście kolejowym na rzece Wilii, szlaku Zemga- 
l e — Wilno w dniu 31 maja 1937 r., zawiado
mił niezwłocznie zawiadowcę ode. drog. 
Nowowilejka, że w czasie przejścia przez 
most poc. osobowego nr 712, jeden z pasa
żerów dokonał zdjęcia fotograficznego mostu 
z okna pierwszego wagonu pociągu, określając 
jednocześnie kolor ubrania fotografującego, 
co w konsekwencji przyczyniło się do zatrzy
mania owego pasażera.

P ra w o m o cn e  o r z e c z e n ia  d y scy p lin a rn e .
Uprawomocnionym orzeczeniem Komisji 

Dyscyplinarnej przy DOKP.Wilno z dn. 16 marca 
1937 r. został ukarany obniżeniem uposażenia 
o jedną kategorię płacy z jednoczesnym prze
niesieniem do innej miejscowości bez zwrotu 
kosztów przesiedlenia Wiktor CITUK, stały 
robotnik oddziału drogowego w Grodnie za to, 
że dnia 24 października 1935 r. w Grodnie, 
wziął udział w bójce ulicznej, skąd winikła 
śmierć stałego robotnika oddziału drogowego 
w Grodnie Mieczysława Harasimowicza.

Nr Ds. 5/37.
Orzeczeniem Wyższej Komisji Dyscypli

narnej przy M.K. z dnia 27 kwietnia 1937 r. 
został ukarany obniżeniem uposażenia o jedną
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grupę z jednoczesnym  przeniesieniem  do innej 
miejscowości bez zwrotu kosztów przesied le
nia W ładysław  GIERŻADOWICZ, przetokow y 
stacji Wilno za to, że dnia 7 kwietnia 1936 r. 
na  stacji Wilno — towar, samowolnie porzucił 
pracę przy parowozie przetokowym  o godz. 10 
min. 15, oraz za to, że w tymże dniu i miejscu 
zgłosił się ponownie do służby o godz. 13-ej 
w stanie nietrzeźwym  z pos tronną  kobietą  
i wywołał aw anturę  na torach p rzy  czym pobił 
swą żonę i pom ocnika m aszynisty  Wisłockiego.

Nr Ds.“ 75/37.

Orzeczeniem Wyższej Komisji Dyscypli
narnej p rzy  M. K. z dnia 27 kwietnia 1937 r. 
został ukarany  obniżeniem uposażenia  o jedną 
grupę z jednoczesnym przeniesieniem  do in 
nej miejscowości bez zwrotu kosztów p rze 
siedlenia W iktor ZEGZDRYN, porn. zaw. sek. 
warszt. par. w Łunińcu za to, ż e : w dniu 27 
stycznia 1936 r. wyprowadził sta łem u rze
mieślnikowi Ołęckiemu Józefowi w dzienniku 
robót i w dzienniku obecności fikcyjną 
dniówkę, b) w dniu 27-1. 36 r. samowolnie 
opuścił służbę, c) w dniach 3 i 4 październ i
ka  1935 r. samowolnie nie stawił się do p ra 
cy, d) w dniu 2-VIII. 35 r. gdy zgłosił się do 
niego kotlarz Struczyński, nie załatw ił jego 
spraw y i nie udzielił mu żadnej informacji, 
lecz robił mu zarzuty używając uchybiają
cych porównań, e) naruszy ł dyscyplinę służ
bow ą odzywając się uchybiająco o swoich 
zwierzchnikach, f) w okresie czasu od 15-V.

do 26-V. 36 r. i od 13-VI. do 16-VI. 36 r. sa 
mowolnie nie zgłosił się do służby i że w ogó
le lekceważył swe obowiązki służbowe, g) 
w dniach 6, 13 i 14 listopada 1936 r. sam o
wolnie nie zgłosił się do pracy.

Nr Ds. 66/37 i Ds. 103/37.

Orzeczeniem W yższej Komisji Dyscypli
narnej p rzy  M. K. z dnia 29 kwietnia 1937 r. 
został u karany  obniżeniem uposażenia  o jed
ną kategorię  p łacy z jednoczesnym  przen ie
sieniem do innej miejscowości bez zwrotu 
kosztów przesied len ia  A leksander KAMIŃSKI 
sta ły  rzemieślnik W arsztatów W agonowych 
w Brześciu za to, że w listopadzie 1935 roku 
w Brześciu n. B. użył w stosunku  do Jana  
Tiszyna i w dniu 21 lutego 1936 w s tosunku 
do Piotra Sufranowicza słów rosyjskich uw ła
czających godności osobistej wymienionych 
pracowników i Narodu Polskiego.

Nr Ds. 288/36.

S p rostow anie b łęd ów .
W „Tymczasowej instrukcji dla kon tro 

lerów gospodark i wagonami towarowymi" 
należy na  str. 5, w wierszu drugim  od góry 
(§ 5, pkt. 4) poprawić:

cyfrę „16“ na „13“ 
literę „g“ na „1“ .

M. K. Nr R .T .V . 120/61.

A dres R edakcji i A dm inistracji:
D yrekcja Okręgowa Kolei Państw ow ych w W ilnie, ul. S łow ackiego Nr 14.
Biuro Personalne pokój Nr 108, telefon  Nr 8 (przez centralę D. O. K. PJ.

W a r u n k i  p r e n u m e r a t y :
Prenum erata w ynosi w  kraju:

K wartalnie zł 2. półrocznie zł 4. rocznie zł 8.
Cena każdego num eru gr 50.

Do nabycia w Adm inistracji D ziennika Zarządzeń 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państw ow ych w  W ilnie.

C e n a  o g ł o s z e ń :
Od w iersza — zł 1; za stronę zł 100.

O głoszenia pryw atne można um ieszczać tylko na luźnych kartkach dołączonych do D ziennika. 
Adm inistracja D ziennika n ie odpowiada za niedotrzym anie term inu ogłoszenia.

W ydaw nictw o Dyrekcji Okręgowej Kolei Państw ow ych w  W ilnie.

Druk. Państw , w  W ilnie. Nr 701. V-37. 1000,


